Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0840/2022
Em, 29 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE PALESTRAS QUE TENHAM
COMO OBJETIVO A CONSCIENTIZAÇÃO,
PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À
QUALQUER TIPO DE VIOLÊNCIA,
PROMOVENDO OS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a realização de palestras que tenham como objetivo a
conscientização, prevenção e enfrentamento à qualquer tipo de violência, promovendo
os direitos da criança e do adolescente.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Sabemos que muitas famílias vivenciam a violência no seu cotidiano. Atos
violentos tornam-se comuns na rotina desses jovens, mas não podemos deixar isso
continuar. Devemos ajudar essas crianças e adolescentes, levando a elas informação e
mostrando os seus direitos e deveres para que saibam como agir. A participação da
família é muito importante também, pois precisam conhecer os direitos da criança e do
adolescente e saber que existem Leis específicas para este público.